
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 

 

 

Edição N° 1047 – Nova Santa Bárbara, Paraná      Quinta-feira, 27 de Julho de 2017. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-eletronico-doe 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA – 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-
eletronico-doe 

I - Atos do Poder Executivo 
ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2017 

 
A presente ERRATA é ora levada a efeito para retificar parcialmente o Termo de Homologação do Pregão Presencial n° 28/2017, publicado no Diário Oficial do Município, 
edição nº 1045, em data de 25/07/2017 e no Jornal A Cidade Regional de Cornélio Procópio, em data de 25/07/2017: 
 
ONDE SE LÊ: 
Num valor total de R$ 12.899,00 (doze mil, oitocentos e oitenta e nove reais),. 
 
LEIA-SE: 
Num valor mensal de R$ 12.899,00, (doze mil, oitocentos e noventa e nove reais), totalizando R$ 25.798,00 (vinte e cinco mil, setecentos e noventa e oito reais). 
 
Esta Errata integra o respectivo processo de Pregão Presencial n° 28/2017 para todos os efeitos legais, sendo publicada da mesma forma que se deu o texto original. Os 
demais atos permanecem inalterados. 
 

Nova Santa Bárbara, 27 julho de 2017. 
 

Eric Kondo  
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO N° 38/2017 
 

REF.: Pregão Presencial n.º 26/2017. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa PAULO ROBERTO MOREIRA ME, inscrita no CNPJ 
sob n° 11.214.840/0001-73, com sede na Rua Armando Michelato 480 - CEP: 86300000 - BAIRRO: Conj Fortunato Sibin, Cornélio Procópio/PR, neste ato representado pelo 
Sr. Paulo Roberto Moreira. 
 
OBJETO: Locação de brinquedos infantis. 
 
VALOR: R$ 3.600,00, (três mil e seiscentos reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, ou seja, até dia 26/11/2017. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 27/07/2017. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 39/2017 
 

REF.: Pregão Presencial n.º 28/2017. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa REGIANE DE FREITAS ROMAO 06773909988, 
inscrita no CNPJ sob n° 27.096.519/0001-71, com sede na Rua João Jurandir de Moraes, 141 - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR, neste ato 
representada pela Sra. Regiane de Freitas Romão. 
 
OBJETO: Locação de brinquedos infantis. 
 
VALOR: R$ 12.899,00, (doze mil, oitocentos e noventa e nove reais), mensal, totalizando R$ 25.798,00 (vinte e cinco mil, setecentos e noventa e oito reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, ou seja, até dia 24/09/2017. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 27/07/2017. 



Nova Santa Bárbara - PR, 27 de Julho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1047/2017 –|2|. 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 40/2017 
 
REF.: Dispensa de Licitação n.º 29/2017. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa ROGGER BONTORIN DE OLIVEIRA 07277477979, 
inscrita no CNPJ sob n° 19.208.166/0001-26, com sede na Rua Benjamin Franklin, 300 - CEP: 86063240 - Bairro: Parque Jamaica, Londrina/PR, neste ato representado pelo 
Sr. Rogger Bontorin de Oliveira. 
 
OBJETO: Aquisição de câmeras de segurança para colocação no Posto de Saúde do Município. 
 
VALOR: R$ 3.077,10, (três mil e setenta e sete reais e dez centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias, ou seja, até 09/09/2017. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde.  
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 27/07/2017. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2017 

 
 De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº 69/2017, referente ao processo de dispensa 
de licitação, para LOCAÇÃO DE MÁQUINAS COPIADORAS (PRETO E BRANCO), conforme solicitação feita pela Secretaria de Administração, Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Cultura Secretaria Municipal de Saúde, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma dos artigos 24 e 26 da Lei 8666/93 e posteriores 
alterações, caracteriza-se a referida dispensa de licitação. 
 

Nova Santa Bárbara PR, 27/07/2017. 
 

Eric Kondo 

PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATO 14° TERMO DE ADITIVO  
Referente ao Contrato nº 004/2014 de Empreitada de Obra. 
REF.: Tomada de Preço nº 011/2013. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representada pelo Senhor Prefeito Municipal Eric Kondo, portador da cédula de identidade R.G. n° 4.039.382-0 SSP/PR, CPF 
nº 563.691.409-10 e a empresa GOES & GOES ENGENHARIA LTDA - ME , inscrita no CNPJ sob n° 07.781.442/0001-61, com sede na Rua Primeiro de Maio, n° 510 - 
Sobreloja - CEP: 86200-000 - Bairro: Centro, Ibiporã/PR, neste ato representada pela Sra. Sueli Góes de Oliveira, inscrita no CPF n° 693.207.808-20, RG n° 8.216.059 
SSP/PR. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para construção de quadra escolar coberta com vestiário, atendendo ao Termo de Compromisso PAC205914/2013. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: Mais 90 (noventa) dias, ou seja, até 24/10/2017. 
RECURSOS: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 27/07/2017. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 59/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2017 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de oficineiros no Espaço Conviver – Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos. 
 
VALIDADE DA ATA: De 27/07/2017 a 26/07/2018. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: CIBELE FRANCO – ME 
CNPJ sob nº. 27.610.127/0001-89 
Rua Roberto Hiro Mashima, 74 Casa - CEP: 86240000 - Bairro: Conjunto Ana Mendes, São Sebastião da Amoreira/PR. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 001 2 6881 Prestação de serviços de oficineiros na área de artes marciais. Carga horária de 
06 (seis) horas semanais. Formação necessária: Curso especializado em karatê  

 MESES 10,00 695,00 6.950,00 

Lote 001 5 7252 Prestação de serviços de oficineiros na área de corte e escova. Com carga horária 
de 6 (seis) horas semanais. Formação necessária: Curso técnico de cabeleireiro   

 MESES 6,00 680,00 4.080,00 

TOTAL 11.030,00 
 

    EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 60/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2017 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de oficineiros no Espaço Conviver – Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos. 
 
VALIDADE DA ATA: De 27/07/2017 a 26/07/2018. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: LUCINEIA ANTUNES RIBEIRO 07952741900 
CNPJ sob nº. 27.403.141/0001-01 
Rua Zacarias Lemes Goncalves, 355 - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 



Nova Santa Bárbara - PR, 27 de Julho de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1047/2017 –|3|. 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 001 9 6402 Prestação de serviços de oficineiros nas áreas de artesanato em geral Com carga 
horária de 12 (doze) horas semanais.  

 MESES 10,00 880,00 8.800,00 

TOTAL 8.800,00 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 61/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2017 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de oficineiros no Espaço Conviver – Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos. 
 
VALIDADE DA ATA: De 27/07/2017 a 26/07/2018. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: ANA PAULA TAVELLA MACHADO DOS SANTOS – ME 
CNPJ sob nº. 12.119.539/0001-43 
Rua Piracicaba, 184 - CEP: 86360000 - Bairro: Vila Santa Maria, Bandeirantes/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 001 1 5869 Prestação de serviços de oficineiro na área de esporte, dança e teatro Com carga 
horária de 8 (oito) horas semanais. Formação necessária: Curso Superior em 
Educação Física.  

 MESES 10,00 776,70 7.767,00 

Lote 001 3 7254 Prestação de serviços de oficineiros na área de auto maquiagem Com carga horária de 
4 (quarto) horas semanais. Formação necessária: Curso na área   

 MESES 3,00 660,00 1.980,00 

Lote 001 4 6916 Prestação de serviços de oficineiros na área de corte e costura Carga horária de 8 
(oito) horas semanais;  Formação necessária: Curso técnico na área  

 MESES 6,00 836,20 5.017,20 

TOTAL 14.764,20 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 62/2017 – PMNSB - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2017 – PMNSB 
 
OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de oficineiros no Espaço Conviver – Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos. 
 
VALIDADE DA ATA: De 27/07/2017 a 26/07/2018. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: PAULO ROBERTO MOREIRA ME 
CNPJ sob nº. 11.214.840/0001-73 
Rua Armando Michelato 480, 0 - CEP: 86300000 - Bairro: Conj Fortunato Sibin, Cornélio Procópio/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/servi

ço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

Lote 001 6 7253 Prestação de serviços de oficineiros na área de guarda mirim Com carga horária 
de 6 (seis) horas semanais. Formação necessária: Curso de Política de Proteção 
Integral da Criança e do Adolescente e Curso de Serviço Social e Medidas 
Sócios Educativas  

 MESES 10,00 1.000,00 10.000,00 

Lote 001 7 6917 Prestação de serviços de oficineiros na área de manicure Carga horária de 4 
(quatro) horas semanais. Formação necessária: Curso técnico na área 

 MESES 6,00 670,00 4.020,00 

Lote 001 8 7251 Prestação de serviços de oficineiros na área de Orientador Social Com carga 
horária de 16 (dezesseis) horas semanais. Formação necessária: Curso de 
pedagogia e de orientador social.  

 MESES 10,00 1.470,00 14.700,00 

TOTAL 28.720,00 
 

    II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade  
Não há publicações para a presente data. 


